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Přivítali jsme 

nové občánky

Bavič Vladimír Hron 

potěšil jubilanty Hornický týden 

I v letošním roce městský obvod Mi-
chálkovice připravil pro děti Mikuláš-
skou nadílku. V  sobotu 3. prosince 
se v prostorách kulturního domu Mi-
chálkovice sešlo více než 100 dětí. Na 
všech bylo vidět zvědavost a v očích 
některých i trochu toho strachu – Co 
když je něco pravdy na tom, že Miku-
láš a čerti dobře vidí, jestli jsem byla 
hodná? Co když si mě fakt čert od-
nese, když jsem maminku tolik zlo-
bil? - ano podobné otázky určitě jis-
křily v hlavičkách některých malých 
uličníků a uličnic. 

Čert si nakonec nikoho neodnesl 
a děti si akce více než užily. Program 
byl plný soutěží a tanečků, do nichž 
se občas zapojili i čerti. Tak děti zjis-
tily, že čertíci nikoho neodnášejí, 
a jejich obavy se postupně rozptýlily. 
Ke skvělé zábavě přispělo i vynikají-
cí občerstvení.

Na závěr akce dorazil i pan Mikuláš, 
který za pomoci andílků a čertů roz-
dal dětem krásné balíčky plné dob-
rot. Na úplný závěr se pak mohly děti 
s Mikulášem, čerty a andílky vyfotit. 

Nezbývá než se těšit na další akci. 
Tou by měl být ještě v  zimním ob-
dobí karneval pro děti v  kulturním 
domě.

Více fotografi í na str. 9

Krásná Mikulášská nadílka



22

Přejeme pěkné Vánoce

První listopadovou sobotu jsme v mi-
chálkovickém kulturním domě přiví-
tali do obecní kolébky našeho měst-
ského obvodu celkem 14 narozených 
dětí. Slavnostním obřadem rodiče 
provedl místostarosta Vladimír Ko-
zel. 

„Jsem velmi rád, že mají rodiče o slav-
nostní vítání občánků zájem a že se 
můžeme s rodinami prostřednictvím 
této akce setkat, poblahopřát a strá-
vit příjemné okamžiky,“ říká mís-
tostarosta Vladimír Kozel, který ro-
dičům kromě blahopřání a  květiny 
předal také sadu dětského příboru 
a  zlatý přívěšek ve tvaru čtyřlístku 
z dílny Zlatnictví Petr Pěkník. 

V  úvodu slavnostního obřadu vy-
stoupily děti z mateřské školy v Mi-
chálkovicích, kterým děkujeme za 
vystoupení, které si připravily spo-
lečně s paní ředitelkou Evou Ondruš-
kovou a paní učitelkou Bárou Janír-
kovou. Z  fotoaparátu paní Michaely 
Klimšové byly zachyceny slavnost-
ní okamžiky na památku a rodiče vy-
užili jak focení v  kolébce, tak u his-
torického kočárku, který městskému 
obvodu pro tuto příležitost zapůjčila 
paní Miloslava Chalupová. 

„V rámci dlouholeté spolupráce rov-
něž děkujeme Knihovně města Ost-
ravy, která na každé vítání občánků 

V obecní kolébce jsme přivítali čtrnáct 

narozených občánků 
Pavlína Špačková

připravuje pro rodiče dárkové sady 
a seznamuje s tipy na čtení od útlé-
ho věku. Druhého vítání občánků se 
v tomto roce účastnila vedoucí obvo-
du paní Miroslava Sabelová a  před-

stavila projekt Bookstart – S knížkou 
do života,“ říká starosta Martin Juro-
ška a doplňuje, že se bude konat dal-
ší vítání občánků příští rok v  jarních 
měsících a rodiče obdrží pozvánku. 

Závěr roku se kvapem blíží, a proto bych rád nejen jménem svým, ale 
i za celé zastupitelstvo popřál všem občanům pohodové a klidné prožití 
adventního období i vánočních svátků. Svátků, které nejsou jen o kap-
rech, salátech, cukrovinkách a vánočních dárcích, ale hlavně o příleži-
tosti k setkávání a prožívání času v kruhu našich blízkých. 
Využijme těch pár volných dní k tomu, abychom stihli to, co mnohdy 
pro všednodenní kvaltování nestíháme v takovém mře, kterou bychom 
si přáli – úsměv, vlídné slovo, věnování se svým nejbližším.
Přejeme vám, abyste dny volna prožili podle svých představ a načerpa-
li hodně sil pro úspěšný vstup do nového roku 2024. Také vám přeje-
me hodně zdraví, lásky, štěstí, porozumění a úspěchů v osobním a sou-
kromém životě. 

Ing. Martin Juroška, Ph.D.
Starosta Michálkovic



3

Z Michálkovic už od roku 1912 jezdily do centra úzkoroz-
chodné tramvaje, ale byly pomalé, výhybny neumožnily in-
terval pod 40 minut a kvůli stoupáním mohl být připojen 
jen jeden menší vlečný vůz. To již během druhé světové vál-
ky kapacitně nestačilo. Když byla v roce 1952 zavedena na 
okruhu v  centru trolejbusová doprava, bylo rozhodnuto jí 
také nahradit tuto tramvaj, neboť nabídla rychlejší, častější 
a pohodlnější přepravu. 
Pro kopcovitou trať byly objednány větší trolejbusy Tatra 
400 – třínápravové s pohonem obou zadních náprav (pod-
vozek Tatry 111).
Trolejbusová trať byla vybudována na jaře 1953 podél tratě 
tramvaje (u Bazalů po staré Michálkovické ulici), ale v cent-
ru měla být na trolejbusový okruh vycházející z náměstí Re-
publiky napojena u Nové radnice. Most přes Ostravici však 
byl za války zničen, a tak se osm měsíců čekalo na dokon-
čení provizorního dřevěného. Trolejbusy do Michálkovic po-
prvé vyjely o mikulášské neděli 6. prosince 1953 v 10 hodin. 
Při zkouškách se zjistilo, že v nové měnírně v Michálkovi-
cích byl vadný usměrňovač, neschopný dodávat elektrický 
proud pro plný počet trolejbusů na trati, a tak linka jezdila 
jen v intervalu 14 minut a chybějící kapacita byla řešena po-
necháním provozu tramvaje ve špičce. 

Po odstranění závady výrobcem byl interval trolejbusů od 
15. března 1954 zkrácen odpoledne na 10 minut a v ranní 
špičce dokonce na 8 minut. Byl zaveden také noční pro-
voz cca co hodinu. Tramvaj již byla jen zálohou a 30. červ-
na 1954 zrušena. Michálkovická trolejbusová linka byla vždy 
nejvytíženější v Ostravě a intervaly byly postupně zkracová-
ny, až v roce 1957 již jezdila v ranní špičce co 5 minut, odpo-
ledne co 7 minut a jinak ve dne co 10 minut.

Při zahájení provozu dostala linka číslo 54. To byla ovšem 
rarita, protože ostatní trolejbusové linky byly označeny pís-
meny A, B a C (k označení čísly 51 až 53 došlo až 4. dubna 
1954). Jedinou velkou změnou linky bylo přečíslování všech 
trolejbusových linek k 1. lednu 1973 od stovky výše (získala 
nové číslo 104), protože v roce 1972 již autobusové linky do-
sáhly čísla 49 (přitom původně měly být trolejbusové linky 
v roce 1953 označeny čísly od 31).

Změny trasy by mimo výluk ani neměla, nebýt opět mostu 
Pionýrů. Dřevěná konstrukce zchátrala a kvůli snížené nos-
nosti bylo 23. června 1958 nařízeno cestujícím před mostem 
vystoupit a přejít pěšky, pak přejel prázdný trolejbus a za 
mostem zase cestující nastoupili. Neuvěřitelně rychle byla 
postavena trolejbusová trať se smyčkou Kino Oko na Bo-
humínské a na ní od 15. července 1958 linka ukončena až do 
otevření nového mostu 30. dubna 1959.

18. května 1964 začala do Michálkovic jezdit další trolejbu-
sová linka. Linka 56 jezdila v ranní špičce co 16 minut přes 
most M. Sýkory k Výstavišti (jindy končila u Zoo). Ale záhy 
v důsledku zřízení pěší zóny byla od 20. března 1967 vede-
na v trase linky 54 a 2. května 1967 zrušena při zkrácení in-
tervalu linky 54 na 4 minuty ve špičce a 8 mimo ni. 

Při rekonstrukci ulice Československé armády v  roce 1968 
trolejbusy od 5. února do 31. října končily na provizorní 
smyčce U Pumpy. Od 5. ledna 1969 byla do Michálkovic od 
Zoo opět prodloužena (co 20 minut) druhá trolejbusová lin-
ka číslo 51 přes most M. Sýkory na Hlavní nádraží. Linky 54 
pak již jezdila jen co 8 minut ve špičce a 10 mimo ni.

Trolejbusový provoz byl pak významně narušován rekon-
strukcemi v centru. Nejprve od 8. června 1969 do 1. června 

1970 nejezdila kvůli přestavbě Bohumínské ulice linka 51. Při 
rekonstrukci dnešní ulice Českobratrské byla od 10. květ-
na do 25. června 1972 linka 54 vedena v trase linky 51. Od 
16.  srpna 1973 byl opět kvůli přestavbě Bohumínské ulice 
až do 30. června 1975 přerušen provoz linky 101 (poté však 
již do Michálkovic jezdila co 12 minut stejně jako linka 104 
mimo špičku). Při rekonstrukci nadjezdu byl provoz linky 
104 zase přerušen od 1. září do 20. října 1978. 
Most Pionýrů však příliš dlouho nesloužil – ráno 25. listo-
padu 1976 ho zničil výbuch koksárenského plynu. Protože 
tehdy neexistovaly trolejové oblouky od náměstí Republi-
ky k mostu M. Sýkory, musel být provoz linky 104 okamži-
tě zastaven. Po doplnění trolejí byla od 10. ledna 1977 linka 
104 vedena přes mostní provizoria v Matiční ulici. Destruk-
ce mostu Pionýrů byla využita k výstabě estakády v oblasti 
Bazalů a z důvodu její stavby byla od 3. srpna 1980 trolejbu-
sová trať přeložena přes Kamenec. Po téměř deseti letech 
se 30. června 1986 linka 104 vrátila na most Pionýrů, ale její 
trasa (stejně jako linky 101) již vedla po estakádě a nové ko-
munikaci nad baníkovským stadionem.
Nejprve kvůli energetické krizi a  později nedostatku řidi-
čů byl od roku 1975 provoz trolejbusových linek postupně 
omezován, takže v roce 1995 již jezdily linky 101 a 104 v in-
tervalech 10 minut ve špičce a 20 mimo ni. Kompenzací bylo 
postupné nasazování článkových vozů na linku 104 od kon-
ce 80. let a po dodávce patnáctimetrových trolejbusů je ob-
sluhována jen velkokapacitními vozy. Ke zlepšení došlo od 
roku 2003, kdy byl v pracovní dny dopoledne zaveden in-
terval 10 minut, ale v některých letech polovina spojů kon-
čila u Zoo. 
Při zprovoznění nových trolejbusových tratí v roce 1995 za-
čala linka 101 od 1. září jezdit do Hrušova a od 14. prosince 
do Koblova, ale 23. listopadu 1997 se dle požadavku občanů 
vrátila na Hlavní nádraží a byly na ni z linky 104 převedeny 
noční spoje. Od 1. září 2013 z důvodu úspor linka 101 opus-
tila Michálkovice defi nitivně a kompenzací bylo jen zavede-
ní intervalu 10 minut linky 104 o víkendu dopoledne a odpo-
ledne. Noční spoje však zůstaly v původní trase jako noční 
linka 111. 
Za 70 let se trolejbusy proměnily – jsou nízkopodlažní, rych-
lejší, úspornější a schopny jízdy mimo trolej (do Michálko-
vic tak od 1. března 2020 jezdí i třetí trolejbusová linka – čís-
lo 113 z Koblova přes centrum a Heřmanice, od 1. září 2020 
i přes Hlavní nádraží). Trolejbusy neměly vždy zelenou, ale 
v době elektromobility mají své místo.

Před 70 lety přijel do Michálkovic první trolejbus

Fotografi i ze zahájení trolejbusového provozu poskytl Ing. 
Petr Mitáček
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Kromě společných setkání, sportovních turnajů či hudeb-
ních podvečerů k poslechu a  tanci využívají michálkovičtí 
senioři volný čas také k návštěvám zajímavých míst. Jedním 
z nich byl i ve čtvrtek 19. října 2023 rychvaldský zámek, kte-
rý pamětníci znají po jménem Starý dvůr, nicméně dnes se 
zámek nazývá Old Yard. Zámek nabízí ubytovací služby, je 
místem pro rekreaci a konají se zde svatby. 
„I když je pro běžný turistický ruch zámek nepřístupný, vy-
užili jsme možnosti zprostředkovat našim seniorům jedi-
nečnou prohlídku nově zrekonstruovaných prostor. Senioři 
si prohlédli zámek od sklepení a vystoupali až do rozlehlých 
sálů, plných krásných obrazů a historického nábytku,“ říká 
starosta Martin Juroška a doplňuje, že se prohlídky účastni-
ly tři desítky seniorů. 
Prohlídka zámku s majestátním nádvořím přítomné uchvá-
tila a právem můžeme konstatovat, že se stal zvelebený zá-
mek ozdobou dříve zapomenutého místa, které až do roku 
2004 chátralo. 
„Účastníci exkurze byli spokojeni a budeme rádi, pokud bu-
dou ve spolupráci s  radnicí akce tohoto typu pokračovat 
i nadále,“ dodává zastupitel a předseda komise 55+ Fran-
tišek Bolfík, který doplňuje, že bude s koncem tohoto roku 
program klubu seniorů věnován tematicky Vánocům – vá-
nočnímu tvoření, výletu na jarmark v Rožnově p. Radhoš-
těm či vánočnímu posezení s  losováním dárků. Sledujte 
tedy aktuální program na webových stránkách či vývěsní 
skříňce na točně trolejbusů. 

V současné chvíli je v michálkovickém klubu přihlášeno cel-
kem 46 seniorů. Někteří se programu účastní pravidelně, jiní 
zavítají pouze na vybrané akce. Za krátkou chvíli se podařilo 
v tomto roce vybudovat silnou základnu aktivních seniorů. 
I nadále je možné podat přihlášku do klubu, která je dostup-
ná jak na webových stránkách radnice, tak přímo u sociální 
pracovnice (kancelář č. 3). Díky přihlášení do klubu senio rů 
získáte nejen možnost seznámení, ale budete průběžně in-
formováni i o dalších akcích konaných v našem městském 
obvodu. 

Klub seniorů obdivoval krásy rychvaldského zámku 

Pavlína Špačková 

Klub seniorů - rychvaldský zámek.

V úterý 14. listopadu 2023 se od 15 ho-
din uskutečnilo tradiční setkání s jubi-
lanty, kteří v  roce 2023 oslavili nebo 
teprve oslaví své významné výročí. 
Slavnostní událost umocnilo vystou-
pení populárního komika a známé tvá-
ře z  televizní obrazovky Vládi Hrona. 
Seniorům pogratuloval starosta Mar-
tin Juroška společně s místostarostou 
Vladimírem Kozlem. 
„Sál michálkovického kulturního domu 
byl zaplněn do posledního místa. Zá-
jem o účast na setkání projevilo přes 
šedesát jubilantů, kteří se přišli skvěle 
pobavit i se svým doprovodem. Kromě 
dárku v podobě hudebního zážitku si 
každý oslavenec odnesl také drobnou 
pozornost na památku – květinu a by-
linný adventní kalendář pro zpříjemně-
ní předvánočních chvil,“ popisuje akci 
starosta Martin Juroška. 
Hlavní host vytvořil pro diváky pří-
jemnou atmosféru. Senioři si zazpí-
vali a  zavzpomínali na staré hudební 
hity. Vystoupení, které bylo prolože-
no vyprávěním, veselými vzpomínka-

Bavič Vladimír Hron potěšil jubilanty 
Pavlína Špačková 

mi a dávkou humoru, odměnili přítom-
ní bouřlivým potleskem. V  pamětní 
knize, kde senioři připojili svůj podpis, 
máme také vepsán vzkaz od samotné-
ho Vladimíra Hrona: „Tak doufám, že 
se brzy uvidíme, byli jste skvělí!!!“ 

Děkujeme za vzájemné dodání pozi-
tivní energie a věříme, že se opět ně-
kdy přeneseme v čase nazpět a setká-
me se například s Oldřichem Novým, 
kterého Vladimír Hron tak zdařile imi-
tuje. 

Vladimír Hron za zpěvu písně Dívko v modrém zavítal mezi diváky.
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Šachový klub „Rychvaldský spolek ša-
chový 1945“ ve spolupráci s  úřadem 
městského obvodu Michálkovice uspo-
řádal v sobotu 25. listopadu již 32. roč-
ník turnaje v bleskovém šachu. Turnaj 
je poslední památkou na širokou histo-
rii odborářského šachu na Ostravsku. 
Letošního turnaje se zúčastnilo 12 hrá-
čů, mnozí šachisté dali přednost jiným 
současně pořádaným turnajům.

Turnaj se opět konal v příjemných pro-
storách bývalé Vily Hermína v  Ost-
ravě-Michálkovicích, která nyní slou-
ží veřejnosti jako komunitní centrum. 
Turnaj se hrál systémem každý s kaž-
dým na 7 kol s tempem 2 x 10 minut na 
partii a jako rozhodčí jej řídil Břetislav 
Crha. Vítězství vybojoval suverénním 
způsobem mladý šachista z  Orlové 
Roman Mrázek, který zvítězil ve všech 
partiiích. O dva body méně, a  tedy 
stříbrnou „bednu“ získal zkušený ša-
chový matador Karel Cyroň z  Třebo-
vic. Čtyři body získala celá pětice ša-
chistů, pomocné hodnocení nakonec 
přisoudilo bronzovou medaili dalšímu 
šachovému „mladíkovi“ Ivanu Nešpo-
rovi z Václavovic. Další pořadí je uve-
deno v přiložené tabulce.

Organizátoři turnaje jako každoročně 
děkují paní Haně Václavíkové z komu-
nitního centra a  jejím spolupracovni-
cím, jež se po celou dobu turnaje sta-
raly o  pohodlí a  pohoštění účastníků 
turnaje, kteří si opět jako loni či před-
loni či předpředloni pochutnali na pi-
kantních klobáskách s příchutí medvě-
dího česneku z místní prodejny uzenin.

Napsal Břetislav Crha, 
Rychvaldský spolek šachový 1945

MICHÁLKOVICKÝ KONÍČEK 2023

Medailisté turnaje Michálkovický koníček 2023.  Foto: Břetislav Crha

Poř. Jméno Odkud Body 

1 Mrázek Roman Orlová 7
2 Cyroň Karel Třebovice 5
3 Nešpor Ivan Václavovice 4
4 Ulman Stanislav Michálkovice 4
5 Matlocha Lubomír Petřvald 4
6 Crha Břetislav Moravská Ostrava 4
7 Špála Jiří Moravská Ostrava 4
8 Rychlík Zdeněk Lučina 3
9 Klimčík Jiří Havířov 3

10 Beran Daniel Rychvald 2½
11 Brhel Zdeněk Rychvald 1
12 Beran Luděk Rychvald ½

Výsledková tabulka

15. 6. 202415. 6. 2024

Ježíškova edice vstupenek
400 Kč Ježíškova vstupenka pro dva

500 Kč Ježíškova vstupenka pro rodinu (2 + 2 DĚTI)

Kupujte v síti 

TICKETPORTAL
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Jak už jste asi zvyklí, tak v michálko-
vické škole se pořád něco děje a chys-
tá. Kromě tradičních a  pravidelných 
akcí se neustále připravují i nové a za-
tím v minulosti nerealizované. A právě 
jednou z nich byl i hornický týden, kte-
rý proběhl ve dnech 31. října až 3. listo-
padu 2023. Škola ho mohla uspořádat 
díky podpoře statutárního města Ost-
rava a projektu Fajront!!!, který získala.

Hornictví totiž k Ostravsku a jeho oko-
lí v  minulosti neodmyslitelně patřilo 
a značná vazba byla i na oblast Michál-
kovic. Dnes je již většina dolů uzavře-
ných, ale mnoho z  nich nabízí stále 
možnost se podívat na to, jak tato prá-
ce a v jakém prostředí probíhala. A ve 
většině rodin dnešních žáků je pořád 
ještě hodně těch, kteří byli s  hornic-
tvím propojeni. Už i kvůli tomu je po-
třeba dnešní mladé generaci tuto tra-
dici připomenout, k  čemuž posloužil 
také tento projekt ve škole.

Během pěti dnů se 1. stupeň vydal na 
Důl Michal a  naopak na Landek za-
mířilo žactvo z  2. stupně. Díky těm-
to aktivitám se žáci třeba dozvěděli, 
že při nebezpečí se do dolu házela lá-
hev s velmi zapáchající, avšak zdravot-
ně nezávadnou látkou, aby tak horní-
ci dostali informaci o tom, že se musí 
urychleně dostat z dolu ven. Pro mno-
hé bylo jistě zajímavé i  to, že v  dole 
byla rovněž zvířata, například koně ur-
čení na pomoc při práci nebo ptáčci, 
jejichž úkolem bylo horníky ochránit 
před hrozbou unikajícího metanu, ne-
boť je silně výbušný. 

Pro žáky z 9. tříd byla připravena be-
seda s  bývalým havířem. Tento veli-
ce sympatický pán povyprávěl o svém 
životě a  nelehké práci v  karvinském 
dole. Pro širokou veřejnost se usku-
tečnila přednáška Ing. Libora Jalůvky, 
MBA, s názvem Současnost a budouc-
nost hornictví na Ostravsku.
Nechybělo zpestření ani v  podobě 
báňského závodu v  tělocvičně ško-
ly a  také výtvarné aktivity, kdy star-
ší žáci vyráběli z polystyrénu maketu 

dolu a mladší žáci v hodinách výtvar-
né výchovy kreslili obrázky s  hornic-
kou tematikou. A šlo jim to opravdu 
moc hezky. Chodby ve škole poslouži-
ly k realizaci výstavy Svědectví z pod-
zemí, kdy na velkoformátových pane-
lech bylo možné zhlédnout fotografi e 
zachycující tváře horníků a  přečíst si 
svědectví o jejich práci.
Všichni si tento netradiční týden užili, 
pobavili se a dozvěděli se spoustu za-
jímavostí.

Hornický týden 
Mgr. Eva Masná

Ve čtvrtek 9. 11. 2023 se uskutečnil 2. ročník národní soutěže 
Sportovní den mládeže s TAJV v MO Ostrava-Michálkovice 
v tělocvičně místní ZŠ Michálkovice pro vybrané žáky školy. 
Sportovní akce TAJV v Michálkovicích patřila mezi 250 se-
mifi nálových turnajů v České republice. Účastníci turnaje se 
utkali v soutěžním pětiboji, který byl složen z fotbalu, fl or-
balu, házené, frisbee a tenisu.

Z celkového vítězství na turnaji se zaslouženě radoval tým 
„Tyrkysáci“, který byl tvořen z nejúspěšnějších členů Patrik 
Machačný, Vojtěch Mžik a  Antonín Siklenka. Finalisté po-
stupového turnaje v Michálkovicích získali vítězné medaile, 
upomínkové diplomy a  mnoho dalších sponzorských cen. 
Společně s oceněním obdrželi hráči z Michálkovic nominaci 
na závěrečný šampionát, Národní fi nále v Kladně, který se 
bude konat 9. 12. 2023 v Kladenské sportovní hale. Na Ná-
rodním fi nále budou postupující fi nalisté reprezentovat ze-

jména základní školu, Michálkovice a Moravskoslezský kraj.
Sportovní den mládeže s TAJV v Michálkovicích byl zreali-
zován za podpory městského obvodu Ostrava-Michálkovi-
ce, Moravskoslezského kraje a partnerů soutěže.

Mgr. Jan Váňa, organizátor soutěže
www.tajv.cz

Sportovní den mládeže s TAJV v MO Ostrava-Michálkovice
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VZPOMÍNÁME

31. 12. 2023 uplyne 10 let úmrtí 
naší milované maminky, paní 

Ludmily Severynové. 
Vzpomínají dcera Božena, 
syn Karel a dcera Libuše.

Dne 17. 12. 2023 vzpomeneme 5 let,
co nás opustila milovaná paní

Pavla Bolfíková.
Vzpomínají manžel František 
a dcery Andrea a Nikola s rodinami.

Odcházím navždy, ruky stisk už Vám nemohu dát. 
Srdce dotlouklo, odešly síly. 

Loučím se se všemi, kdo měl mě rád. 

Dne 18. 3. 2023 zemřel v nedožitých 90 letech 
pan 

Stanislav Stoklasa. 
Vzpomínka patří bratrovi i rodičům paní Relce 
a panu Vilému Stoklasovým. Sestra a dcera 
Dáša se syny Petrem a Pavlem s rodinami.

Dne 10. prosince 2023 by se dožil 
85 let náš milovaný tatínek, dědeček, 
pradědeček a tchán, pan 

Jiří Řepecký. 
Zároveň 15. srpna 2023 uplynulo 
5 let, kdy nás náhle opustil. 
Nikdy nezapomeneme, tatínku. 
Dcera Ivana a syn Petr s rodinami.

Vzpomínka na paní Marii a pana Františka 
Zajícových a jejich syna pana Vladislava Zajíce, 
který by se v červnu tohoto roku dožil 90 let. 
U této příležitosti velmi děkujeme za každoroční 
konání memoriálu Vladislava Zajíce.
Manželka Dáša a synové Petr a Pavel s rodinami.

Samozřejmostí je, že většina škol 
dnes organizuje nespočet různo-
rodých akcí, kterými rozšiřují a  za-
traktivňují program pro své žáky. 
Výjimkou samozřejmě není ani mi-
chálkovická Základní škola U Kříže. 
V letošním roce se jí podařilo uspo-
řádat řadu zajímavých akcí a také na 
jejich přípravu získat fi nanční pro-
středky z  různých dotačních pro-
gramů – ať už města, kraje, nebo 
soukromých nadací. Finančně samo-
zřejmě její aktivity podporuje i měst-
ský obvod Michálkovice. 

První skupinu akcí tvoří aktivity, kte-
rými škola pomáhá chránit naše děti 
před různými nebezpečími, kte-
rým jsou vystaveny. Tomu pomáhá 
řada preventivních programů z  ob-
lasti ochrany před sociálně-patolo-
gickými jevy (drogy, alkohol, šikana 
apod.). Děje se tak zejména díky fi -
nanční podpoře získané od Morav-
skoslezského kraje, která letos činí 
64 800 Kč. Podány jsou v současné 
době i žádosti o fi nanční prostředky 
na rozvoj fi nanční gramotnosti žáků, 

na programy, které pomáhají s jejich 
budoucím kariérním rozvojem, nebo 
dotace na programy, které mají roz-
víjet jejich nadání. 

Ne všichni rodiče si mohou dovolit 
platit svým dětem pravidelně obědy 
ve školní jídelně. Podařilo se nám za-
jistit od nadace Women for Women 
fi nanční prostředky, kterými pomá-
háme dětem z  těchto znevýhodně-
ných rodin hradit obědy. V  letoš-

ním roce získala škola touto cestou 
178 114 Kč a zaplatila tak pravidelné 
obědy pro 29 žáků. 

Druhou skupinu akcí pak tvoří na-
příklad exkurze do zahraničí, např. 
pobytové zájezdy k  moři, které le-
tos v  červnu a  září využili vybraní 
žáci I. a II. stupně. Nechybělo ani tra-
diční listopadové Uspávání broučků 
s  lampionovým průvodem a  v  pro-
sinci se můžeme opět těšit na Vá-
noční jarmark. Kromě toho škola or-
ganizuje řadu projektových dnů. 
Letos to byl například celý hornic-
ký týden, kdy se žáci seznamova-
li s řadou známých i neznámých as-
pektů tvrdé práce horníků, která tak 
výrazným způsobem ovlivnila i roz-
voj a  podobu Michálkovic. Na jaře 
příštího roku je v plánu dvoutýdenní 
ozdravný pobyt na horách pro žáky 
4. tříd s dotací města Ostrava ve výši 
337 500 Kč.

Pokud vás zajímá více, určitě se po-
dívejte na webové stránky školy 
nebo na naše profi ly na sociálních 
sítích. 

Základní škole se daří získávat dotace
Mgr. Hana Bayerová
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měla slovo i jeho maminka a její vyprávění čtenáře na-
tolik zaujalo, že by bylo slyšet pověstný špendlík spad-
nout. Tentokrát se zaměříme na náboženství.

• V únoru (9. 2.) se opět setkáme s manžely Hillovými, 
kteří s vámi procestují Tanzánii. Na jejich besedách se 
i zpívá a hraje, takže se máte znovu na co těšit.

• Obliba pěšího putování stoupá a někteří mladí se vy-
dávají opravdu na daleké cesty. Pozvali jsme jednoho 
takového poutníka v pátek 23. 2. S Janem Hanzlíkem 
se vydáme na Pacifi ckou hřebenovku a ujdeme během 
odpoledne přes 4500 kilometrů.

• Pro zájemce, kteří mají čas i dopoledne, nabízíme be-
sedy o Polsku a jeho památkách UNESCO a zamíříme 
také na slavné jezero Lago di Garda. Obě besedy si pro 
vás připravila Ivana Timková, která stejně jako mnoho 
našich čtenářů také ráda cestuje. Zájemci si zapíší da-
tum 23. 1. a 20. 2.

• Během prosince budou probíhat v  knihovně úpravy 
vstupní části vnitřních prostor, budeme mít tedy od 
7. do 14. 12. zavřeno.

• Otvíráme opět 15. 12. a  kromě svátků se žádná další 
úprava půjčovní doby nechystá.

• Lovci perel, projekt, kterému jsme se začaly věnovat 
od letošního září, získal své fanoušky a  k  dnešku už 
máme deset lovců a věříme, že se přidají i další. Jedná 
se o to, že děti si půjčí knihu označenou perličkou, pře-
čtou ji, vyplní otázky, které ke knize dostanou, a přida-
jí si další perličku k náramku. Kdo nasbírá více perliček, 
udělal něco pro sebe a  ještě na konci školního roku 
může získat dárek.

• Letos jsme opět získaly od úřadu fi nanční dar, kte-
rý jsme se jako každoročně snažily využít co nejlépe, 
a nabídnout vám nejen nepřeberné množství zajíma-
vých akcí a pozvat zajímavé lidi. Nakoupily jsme i nové 
knihy do našeho fondu a podpořily čtenářky, které jsou 

• Čtenářka paní Sylvie Ostřížková nás seznámila se svým 
zajímavým koníčkem. Fotí totiž hřbitovy a WC všude, 
kam zavítá. Její vyprávění o hřbitovech, které jsou ne-
jen pro ni místem odpočinku, relaxace a  procházek, 
bylo velmi zajímavé. WC mají na celém světě velmi 

různá označení, piktogramy bývají zábavné, záhadné 
i k zamyšlení. Moc děkujeme za velmi zajímavé a ne-
tradiční téma.

• Virtuální univerzita se pomalu loučí s tématem Rituály 
evropských královských rodů a studenti se rozhodují, 
co budou studovat v dalším semestru. Témat je velmi 
mnoho a ne každému lze vyhovět, většina samozřejmě 
určí, co budeme studovat v příštím roce. Na konci led-
na budeme předávat pamětní listy z tohoto semestru 
a chystáme pro studenty překvapení v podobě osoby, 
která se rituálu ujme.

• Naplánovali jsme pro zájemce besedy na příští rok, od 
ledna do konce dubna vám nabídneme mnoho zajíma-
vých besed a poznáte nové tváře přednášejících.

• V  lednu a  únoru si budete moci prohlédnout krásné 
fotky Emy Šturalové, která se věnuje cosplay, což je 
u nás fenomén několika posledních let, ve světě se 
cosplay věnují mladí již déle. Spočívá ve výrobě a pre-
zentaci kostýmu nějaké postavy z  oblasti sci-fi , fan-
tasy, komiksů nebo videoher. Můžete se těšit na po-
hodové povídání s  paní Jiřinou Kábrtovou, bývalou 
dlouholetou ředitelkou Ostravského muzea.

• Již potřetí u nás přivítáme na besedě pana Davida 
Karkyho, který prožil mládí v Nepálu. Loni část besedy 

Informace z knihovny

Rády bychom vás opět informovaly, co se v mi-
chálkovické pobočce KMO událo zajímavého 
a na co se můžete teprve těšit.



9

zaměřené i na výtvarné dílny. Moc děkujeme za pravi-
delnou podporu městského obvodu Michálkovice, kte-
rá nám umožňuje všechny tyto aktivity nabízet.

• Naše studentky Virtuální univerzity se nesetkávají jen 
při studiu, ale i při aktivitách Tvoříme společně, kde si 
můžete každý měsíc vyzkoušet jinou techniku. Nedáv-
no jsme dělaly litý akryl a smaltované lžičky, v  lednu 
nás čeká drátkování skleniček.

• Za pravidelnou pomoc a nápady děkujeme také paní 
Miloslavě Chalupové, která celá léta vede dětský klub 
Literka a podporuje knihovnu formou občerstvení na 
vernisážích i při univerzitě. Moc si toho vážíme.

• Poděkování patří také Bezpečnostně právní akademii, 
díky které můžeme léta přespávat s dětmi v knihov-
ně v rámci Noci s Andersenem a nemusíme se bát, že 
nám bude chladno. 

• Díky paní Ireně Baňové, která pracuje v  kulturním 
domě, se dostávají do vitrín všechny naše letáky a vy 
jste jejím prostřednictvím informováni o našich akcích. 
Jsme si vědomy toho, že ne vždy její roznos korespon-
duje s našimi termíny, ale pokaždé nám ochotně vy-
chází vstříc. Moc děkujeme za její trpělivost.

• Poděkování patří také čtenáři Petru Liškovi, který je již 
dlouhá léta naším nenápadným sponzorem a díky kte-
rému se k vám dostávají další nové knihy.

Přejeme všem krásné vánoční svátky a  pamatujte, že 
kniha nebo dárková poukázka do Knihovny města Ost-
ravy je vždy hezkým dárkem pro všechny.

Vaše knihovnice Ivana Timková 
a Martina Dolasová

Krásná Mikulášská nadílka
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Nedávno dorazila do ZŠ U Kříže 28 
v  Ostravě-Michálkovicích nabídka 
s  výtvarnou soutěží s  názvem Ta-
jemný svět barev. Zapojili se do ní 
především žáci z 1. stupně. Vytvořili 
zajímavá a barevná dílka, v nichž se 
snažili výtvarně zachytit tašku, ba-
toh či kabelku. Několik hodně vyda-
řených výkresů pak bylo odesláno 
pořadatelům této akce a všichni če-
kali, jak to dopadne.

Mezi odeslanými obrázky byl i jeden 
od dlouhovlasé tmavovlásky z 2. B. 
Tato usměvavá žákyně se rozhod-
la namalovat pestrobarevnou taš-
ku obdélníkového tvaru s  dlouhý-
mi uchy. Dominovala na ní postava 
holčičky ve světle modrých šatech 
a s vlásky v délce až do pasu. Jedna-
lo se o hezký obrázek s mnoha de-
taily a zároveň z něj vyzařovala urči-
tá dívčí jemnost a hravost.

Po pár dnech do školy dorazila bez-
vadná zpráva – zaslaný obrázek se 
umístil na stupni vítězů. 30. listopa-
du 2023 si naše malá výherkyně jela 
do SVČ na Ostrčilově ulici v Ostravě 
pro zaslouženou odměnu v podobě 
diplomu a  dalších krásných dárků. 
Dostala knihu pohádek a samozřej-
mě hromadu výtvarných pomůcek, 
aby mohla dále tvořit. 

O tom, že je tato druhačka šikovnou 
výtvarnicí, všechny přesvědčila i tím, 
že během slavnostního předávání 
zvládla na výbornou rovněž dopro-

Úspěch ve výtvarné soutěži
Mgr. Eva Masná

vodné aktivy. Úkolem bylo pomo-
cí pásky a jejího nalepování na zem 
vytvořit tašku a také modelovala ka-
belku z plastelíny. Za to získala dal-
ší pěkné ceny.

Byla to moc příjemné dopoledne. 
Vítězce samozřejmě ještě jednou 

gratulujeme a přejeme spoustu bu-
doucích výtvarných úspěchů. Podě-
kování však patří také všem ostatním 
dětem, které se do soutěže zapojily. 
Zapomenout nesmíme ani na paní 
učitelky a paní vychovatelky za po-
moc při realizaci.
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PLOTY

Skládané betonové, zděné, kovové, 
pletivové, 3D a 2D panelové, plastové, 
dřevěné

Gabiony – sypané, skládané

BRÁNY

Křídlové, pojezdové - klasické, elektrické

DLAŽBY

Zámkové, zatravňovací, plošné, terasové 

Mobil: 737-016-222

E-mail: H.C.stavebniprace@seznam.cz

STAVÍME N A KLÍČ JIŽ 25 LET
Zahájen předprodej vstupenek na 

OBECNÍ PLESOBECNÍ PLES
SOBOTA 27. LEDNA 2024 od 19:00

KULTURNÍ DŮM MICHÁLKOVICE

Předprodej vstupenek zahájen v KD Michálkovice
Cena vstupenky v předprodeji 220 Kč
Kontakt: 596 231 565, 604 212 296

Dále vás čeká: 
 zajímavý program
 pěkné výhry v tombole
 skvělé domácí pochoutky 
 bohatě zásobený bar

K poslechu a tanci hraje 

skupina OÁZA



12

Úspěšná rekonstrukce dílen v základní škole, 
fi nancována z dotačního programu IROP.

Z letního koncertu Witch Hammer a Inside 
v areálu hasičské zbrojnice.

MICHÁLKOVICKÝ ZPRAVODAJ • Měsíčník územního správního celku. Vydává statutární město Ostrava, městský obvod Michálkovice, Československé armády 
325/106, 715 00 Ostrava. IČ: 00845451/16. Registrační číslo: MK ČR E 12771. Šéfredaktor: Ing. Martin Juroška, Ph.D., e-mail:  zpravodaj@michalkovice.ostrava.cz. 
Grafi ka: Lucie Petrová, tisk MORAVAPRESS, s. r. o. Uzávěrka příštího čísla: 3. 1. 2024.

Kalendář akcí

Kalendář akcí

Kulturní dům Michálkovice
tel. 596 231 565
pondělky | od 18:30
Cvičení žen

úterky | od 18:00
Latinskoamerické tance

středy | od 9:00
Rehabilitační cvičení

Sobota 6. 1. 2024 | od 8:00 do 
13:00
SDH Michálkovice – Uzlovačka

Sobota 27. 1. 2024 | od 18:00
Obecní ples
Předprodej vstupenek KD 
Michálkovice

Knihovna města Ostravy 
Michálkovice
tel.  599 522 212, 

602 566 212 
Prosinec–leden 
| během půjčování
Čtenářská výzva 2023
Výstavka knih k projektu 
Databaze knih.cz

prosinec | během půjčování

GALERIE EMOCE
Barvy času
výstava obrazů Lenky 
Kocierzové

7.–14. 12. 
Zavřeno

pátek | 12. 1. | od 16:00
Ostravské muzeum - můj život
Beseda s dlouholetou ředitelkou
Jiřinou Kábrtovou

úterý | 23. 1. | od 10:00
Polsko – památky UNESCO
beseda s Ivanou Timkovou

pátek | 26. 1. | od 16:00
Nepál a jeho náboženství
beseda s Davidem Karkym

Otevřený klub 
pro děti a mládež
Radvanická 406/7, 
Ostrava-Michálkovice
Tel. 734 732 174
Otevírací doba každý den 
14:30–18:00

herní aktivity – kreativní 
aktivity – deskové hry – volná 
zábava

provoz zahajujeme od 4. ledna

Kroužky 

Street Dance
pondělky 16:30–17:30

Kulturní dům 

Keramika
úterky 15:00–17:00

Komunitní centrum

Dramatický kroužek
čtvrtky 16:00–17:30

Kulturní dům

Deskové hry
pátky 16:00–17:00

Komunitní centrum

Dále z programu:

20. prosince – Vánoce v klubu

22. prosince – vánoční disco
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